
SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
VE VELKÉ BRITÁNII, 

SLOVENSKÉ REPUBLICE 
A ČESKÉ REPUBLICE

James Milne 
11. září 2009



SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE VELKÉ
BRITÁNII, SLOVENSKÉ REPUBLICE 

A ČESKÉ REPUBLICE

Úvod
• Proces komunitního plánování
• Shrnutí



SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE VELKÉ
BRITÁNII, SLOVENSKÉ REPUBLICE A 

ČESKÉ REPUBLICE

Proces komunitního plánování



SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE VELKÉ
BRITÁNII, SLOVENSKÉ REPUBLICE A 

ČESKÉ REPUBLICE

HLAVNÍ PROBLÉMY
�Podpora stárnoucí populace
�Zachování klíčových služeb sociální péče 

a partnerů služeb
�Zlepšování schopností pečovatelů
�Rozvoj technologií
�Zahrnutí komunity do rozhodování



SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE VELKÉ
BRITÁNII, SLOVENSKÉ REPUBLICE A 

ČESKÉ REPUBLICE

Zahrnutí komunity do rozhodování o rozvoji:

�Pozitivní zapojení do místního rozhodování
� Odklon od kultury závislosti
� "Správná zařízení” na "správných místech"
�Místní lidé – zapojení a zachování
�Udržitelnost prostředí



SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE VELKÉ
BRITÁNII, SLOVENSKÉ REPUBLICE A 

ČESKÉ REPUBLICE
Partnerský proces plánování

• Nevyhnutelný a pozitivní – objeví se široké spektrum 
přístupů

• Je důležité stavět na tom, co již existuje
• Proces samotný je důležitější než pozdější uveřejnění

plánu
• Časové termíny musí být realistické
• Proces učení se
• Měl by být rozšířen na největší možnou skupinu
• Personální zdroje



Zahrnutí komunity do 
rozhodování

Komunitní plánování – možné problémy

• Napětí mezi zájmem o klíčové partnery a o zapojení komunity?
• Příliš málo nebo naopak příliš mnoho partnerů?
• Realizovat vizi bude mnohem těžší než ji odsouhlasit – test stability 

partnerství
• Napětí mezi důrazem na partnerství a rolí místního úřadu jako 

vůdce komunity?
• Potřeba správného poměru mezi partnerskou spoluprácí a právem 

na přezkoumání partnerské činnosti
• Překážky provázané spolupráci:

– Potřeba kultury spolupráce
– Problémy spojené s geografií a hranicemi
– Schopnost reagovat na různé názory a priority



Zahrnutí komunity do 
rozhodování

Místní řešení pro místní problémy
� Rozvíjením správné vize a jednotného plánu 
� Dosažením jednotného závazku
� Propojením a udržováním kontaktů
� Zapojením komunit
� Nacházením, vytvářením zdrojů
� Vedením projektů
� Sledováním a hodnocením

Skrze
� Vedení a vizi
� Efektivní a silné partnery
� Dobrou reputaci získanou poskytováním služeb



SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE VELKÉ
BRITÁNII, SLOVENSKÉ REPUBLICE A 

ČESKÉ REPUBLICE
Úspěch se projeví následujícími body:

Rovnocenné partnerství
Sdílení záměrů
Potřeby lidí
Síla a rozhodnutí směrující
na konkrétní místa



SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE VELKÉ
BRITÁNII, SLOVENSKÉ REPUBLICE A 

ČESKÉ REPUBLICE

Shrnutí



SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE VELKÉ
BRITÁNII, SLOVENSKÉ REPUBLICE A 

ČESKÉ REPUBLICE
Shrnutí

• Vládní politika  je zde proto, aby podpořila poskytování sociální péče 
a zajistila účast komunit

• Všechny agentury jsou zavázány zajistit přímou účast komunit

• Místní komunitní plánování je aktivní a úspěšné – ale v rozdílných 
měřítkách napříč oblastmi

• Dlouhodobé změny v politice směřují k tomu, aby se všem lidem  
dostalo opravdu kvalitní péče, bez ohledu na to, co oni sami nebo 
jejich rodiny potřebují

• Představou vlády je systém, který je spravedlivý, jednoduchý a 
finančně dostupný, podepřený právy a nároky, ale přizpůsobený 
individuálním potřebám



SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE VELKÉ
BRITÁNII, SLOVENSKÉ REPUBLICE A 

ČESKÉ REPUBLICE

Dotazy?   Dotazy? Dotazy? 

Dotazy? Dotazy? Dotazy? Dotazy? Dotazy? 

Dotazy? Dotazy? Dotazy? Dotazy? Dotazy? 

Dotazy? Dotazy? Dotazy? 

Dotazy? 

Dotazy? Dotazy? Dotazy? 

Dotazy? Dotazy? Dotazy? Dotazy? 


